Quis

*Quis sententiam exsequatur. 2. De pignoribus capiendis, & distra-  
hendis. 3. Vel victori addicendis. 4. Si rerum, quæ pignoris jure  
capta sunt, controversia fiat. 5. Si res sit pignorata, quæ pignore  
capta est. 6. Si controversia emtori moveatur. 7. Si emtor pretium  
non solvat. 8. De nominibus. 11. De pecunia, quæ penes argen-  
tarium, vel alium est. 12. De pecunia deposita, vel reposita.*

**15. ULPIANUS** (lib. 3. de Officio Consulis.)

**A**DIVO PIO rescriptum est, Magistratus populi Romani, ut *judicium a se datorum, vel arbitrorum sententiam exsequantur hi, qui eos dederunt.* §. 1. Sententiam Romæ dictam, etiam in Provinciis 31 posse Praesides, si hoc iussi fuerint, ad finem persequi, Imperator noster cum patre rescriptit. §. 2. In venditione itaque pignorum captorum facienda, primo quidem res mobiles animales pignori capi jubent, r.ox distrahi: quarum pretium si suffecerit, bene est: si non suffecerit, etiam soli pignora capi jubent, & distrahi, quod si nulla moventia sint, a pignoribus soli initium faciunt. Sic denique interloqui solent, si moventia non sint, ut soli quoque capiantur: nam a pignoribus soli initium faciendum non est, quod si nec, quæ soli sunt, sufficient, vel nulla sint soli pignora: tunc perveniet etiam ad *jura 32: exsequuntur itaque rem judicatam* Praesides isto modo. §. 3. Si pignora, quæ capta sunt, emtorem non inveniant: rescriptum est ab Imperatore nostro, & Divo patre ejus, ut addicantur 33 ipsi, cui quis condemnatus est. Addicantur autem utique ea quantitate, quæ debetur: nam si creditor maluerit pignora in creditum possidere, iisque esse contentus; rescriptum est, non posse eum, quod amplius sibi debetur, petere; quia velut pacto transegisse de credito videtur, qui contentus fuit pignora possidere: nec posse eum in quantitatem certam pignora tenere, & superfluum petere. §. 4. Si rerum, quæ pignoris jure capta sunt, controversia fiat: constitutum est ab Imperatore nostro, ipsos, qui rem judicatam exsequuntur, cognoscere debere de proprietate; & si cognoverint ejus fuisse, qui condemnatus est, rem judicatam exsequentur. Sed sciendum est, summatis eos cognoscere debere, nec sententiam eorum posse debitori præjudicare, si forte hi dimittendam eam rem putaverint, quasi ejus sit, qui controversiam movit, non ejus, cujas nomine capta est, nec eum, cui restituta est, statim habere per sententiam debere; si forte jure ordinario coepit ab eo res peti: sic evenit, ut omnibus integris tantum capioni res judicata proficiat. Sed illud debet dici, ubi controversia est de pignore, id dimitti debere, & capi aliud, si quod est sine controversia. §. 5. Quod si res sit pignorata, quæ pignori capta est, videndum est, an sic distrahi possit, ut dimisso creditore, superfluum in causam judicati convertatur? & quamquam non 34 cogatur creditor rem, quam pignori accepit, distrahere; tamen in judicati executionem servatur, ut si emtorem invenerit res, quæ capta est, qui dimisso priore creditore superfluum solvere sit paratus, admittenda sit hujus quoque rei distractio: nec videtur deterior conditio creditoris fieri suum consecuturi, nec prius jus pignoris dimissuri, quam si ei fuerit satisdatum. §. 6. Si post additum pignus aliqua controversia emtori moveatur: an sit cognitio ejusdem judicis, qui sententiam exsecutus fuerit, videndum est: & cum semel emtio perfecta sit, ejusque, qui comparaverit, periculum vettatur, non puto locum esse cognitioni: certe, postea quam inductus est emtor in possessionem, nonne cessabunt partes eorumdem judicium? Idemque & si ipsi, cui quis judicatus est, res fuerit addicta. §. 7. Sed si emtor, cui pignora sunt addicta, ex sequente judice, pretium non solvat: utrum adversus emtorem porrigerem manus debeant iidem judices, qui sententiam exsequuntur, videndum est; Et non puto eos ultra procedere. Ceterum, longe res abibit: quid enim dicimus? condemnabunt emtorem, & sic exsequentur adversus eum sententiam? an statim pro judicato habebunt? & quid, si neget se emissi, aut exsolvisse contendat? Melius igitur erit, si non se interponat: maxime cum nec habeat actionem adversus eum is, cui judicatum fieri desideratur, nec injuria afficietur. Oportet enim res captas pignori, & distractas, praesenti pecunia distrahi, non sic, ut post tempus pecunia solvatur. + Certe si se interponant, hactenus debebunt intervenire, ut ipsam rem addictam capiant, & distrahanter, quasi non vinculo pignoris liberatam. §. 8. Sic quoque judices exsequentur judicatum, ut nomina 35 jure pignoris capiant, si nihil aliud sit, quod capi possit: posse enim nomen jure pignoris capi, Imperator noster rescriptit.

(31. Adde l. 45. in fin. supr. de judic. (32. §. 8. infr. hic l. 8. supr. quod cuiuscumque univers. (33. l. ult. in fin. C. si in caus. rei jud. pign. l. 3. §. 2. C. de jure domin. impertr. (34. l. 6. in pr. supr. de pignorat. act. (35. §. 2. supr. hic l. 5. C. de execut. rei judic.

§. 9. Sed utrum confessum nomen tantum capi possit, an etiam si neget quis se debere, videamus. Et magis est, ut id dumtaxat capiatur, quod confitetur: ceterum si negetur, æquissimum erit, discedi a nomine: nisi forte quis exemplum fecutus corporalium pignorum, ultra processerit; dixeritque, ipsos debere judices de nomine cognoscere, ut cognoscunt de proprietate: sed contra rescriptum est. §. 10. Item quid dicemus? utrum ipsi judices convenient nomen, exigentque id, quod debetur, & in causam judicati convertantur; vero vendent nomen, ut pignora corporalia solent? Et necesse est, ut, quod eis facilius videatur ad rem exsequendam, hoc faciant §. 11. Sed & si pecunia penes argentarios sit, æque capi solet. + Hoc amplius & si penes alium, quem destinata tamen ei, qui condemnatus est: solet pignoris jure capi, & converti in causam judicati. §. 12. Præterea pecuniam quoque depositam nomine condemnati, vel in arcum reclusam solent capere, ut judicato satisfiat. + Hoc amplius, & si pupillaris pecunia in arcum deposita sit ad prædiorum comparationem: & citra permisum Prætoris ab eo, qui exsequitur judicatum, solet capi, & in causam judicati converti.

*De his, qui non in solidum conveniuntur.*

**16. IDEM** (lib. 63. ad Edictum.)

Sunt qui 36 in id, quod facere possunt, conveniuntur, id est, non deducto xre alieno. 37 Et quidem sunt hi fere. + Qui pro socio 38 conveniuntur: socium autem omnium 39 bonorum accipientum est. + Item parens 40,

**17. IDEM** (lib. 10. ad Edictum.)

Patronus 41, petrona, liberique eorum, & parentes. + Item maritus 42 de dote in id, quod facere potest, conveniuntur.

**18. IDEM** (lib. 66. ad Edictum.)

Item miles 43, qui 44 sub armata militia stipendia meruit, condemnatus, eatenus, quatenus facere potest, cogitur solvere.

**19. PAULUS** (lib. 6. ad Plautium.)

Inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis 45 melior conditio est: nec deducitur, quod ejusdem conditionis hominibus debetur: sicut fit in de peculio actione: nam & hic occupantis melior est causa. + Sed & si cum patre 46, patronove agetur, non est deducendum 2s alienum: magime quod ejusdem conditionis personis debebitur, ut liberis, libertis. §. 1. Is quoque, qui ex causa donationis 47 conveniuntur, in quantum facere potest, condemnatur: & quidem is solus deducto 48 xre alieno. Et inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis 49 potior erit causa. Imo nec totum, quod habet, extorquendum ei puto: sed & ipsi ratio habenda est, ne 50 egeat.

**20. MODESTINUS** (lib. 2. Differentiarum.)

Non tantum dotis 51 nomine maritus, in quantum facere possit, condemnatur: sed ex aliis quoque contractibus ab uxore judicio conventus, in quantum facere potest, condemnandus est ex Divi Pii Constitutione. + Quod & in persona mulieris 2qua lance servari, æquitatis suggestit rati.

**21. PAULUS** (lib. 6. ad Plautium.)

Sicut autem cum marito agitur, ita & cum socero 52, ut non ultra facultates damnetur. + An, si cum socero ex promissione dotis agatur, in id, quod facere potest, damnandus sit: quod & id 2quum esse videtur: sed alio jure utimur 53, ut & Neratius scribit.

**22. POMPONIUS** (lib. 21. ad Quintum Mucium.)

Sed hoc ita accipientum est, si a socero dos ex promissione petatur soluto 54 matrimonio: verum si manente matrimonio dos ab eo petatur, succurrendum utique est, ut ne majoris summa condemetur, quam quantum facere potest. §. 1. Quod autem de sociis 55 dictum est, ut & hi, in quantum facere possint, condemnentur: causa cognita se facturum Prætor edicit. + Causæ cognitio autem in hoc erit, ut neganti 56 se socium esse, aut ex doli clausula obligato non succurratur.

(36. §. 37. 38. Inst. de action. (37. l. 49. infr. h.t. (38. l. 22. in fin. infr. eod. (39. Obst. l. 63. in pr. supr. pro socio. (40. l. 7. §. 1. supr. de obsequiis. §. 38. Inst. de action. (41. d. l. 7. §. 1. d. §. 38. (42. l. 20. l. 21. infr. h.t. l. un. §. 7. C. de rei uxor act. (43. l. 6. in pr. supr. h.t. (44. l. 7. infr. de castrensi pecul. (45. l. 22. §. 4. C. de jure delib. (46. l. 49. infr. h.t. (47. l. 12. supr. de donat. (48. l. 49. infr. h.t. l. 54. supr. soluto matrim. (49. l. 68. infr. de reg. jur. (50. l. 30. infr. h.t. (51. l. 17. supr. eod. (52. l. 15. in fin. supr. soluto matrim. (53. Immo videl. 17. in pr. supr. d. t. (54. l. pen. supr. de jure det. (55. l. 16. supr. h. t. (56. l. 67. in fin. supr. pro socio.

23. PAULUS (lib. 6. ad Plautum.)

**S**i cum procuratore mariti de dote actum fuerit: si quidem vivo marito condemnatio fiet: in quantum facere potest, fiet damnatio: nam & defensor 57 mariti in id, quod ille facere potest, damnatur: mortuo vero marito, in solidum.

24. POMPONIUS (lib. 4. ex Plautio.)

**E**t si fidejussor acceptus sit rei, vel actionis, non proderit (ei) 58, si persona, pro qua fidejussit, in quantum facere potest, condemnanda est. §. 1. Si maritus solvendo non fuerit, licet ipsi marito profit, quod facere non possit, (id enim personæ mariti præstatur), heredi 59 ejus hoc non prodest.

25. PAULUS (lib. 60. ad Edictum.)

**S**cindendum est, heredes 60 earum personarum non in id, quod facere possunt, sed in integrum teneri.

*Si convenerit inter litigatores quid pronuncietur.*

26. UPIANUS (lib. 77. ad Edictum.)

**S**i convenerit inter litigatores, quid pronuncietur: non ab re erit, judicem hujusmodi sententiam proferre. 61

*De sententia injusta, & appellatione non recte facta.*

27. MODESTINUS (lib. 1. Responsorum.)

**P**raeses provinciæ usurpas usurarum condemnavit contra Leges 62, & sacras Constitutiones, ideoque Lucius Titius contra prolatam sententiam injustam Præsidis appellavit. Quapropter, cum non secundum Legem (hic) Titius provocasset, an exigi possit pecunia secundum condemnationem? Modestinus respondit, si sententia certa quantitas continetur, nihil proponi, cur judicati agi non possit. 63

*De sententiis diversis.*

28. IDEM (lib. 12. Responsorum.)

**D**uo judices dati diversas sententias dederunt. Modestinus respondit, utramque sententiam in pendentia esse 64, donec competens iudex unam earum confirmaverit.

*De tempore, quod datur judicato.*

29. IDEM (lib. 7. Pandectarum.)

**T**empus, quod datur judicati, etiam heredibus ejus, ceterisque, qui in locum ejus succedunt, tribuitur 65, videlicet, quod ex tempore deest: quia causa magis, quam personæ, beneficium præstitutur.

*De donatore.*

30. POMPONIUS (lib. 7. variarum Lectionum.)

**C**um ex causa donationis promissa pecunia est: si dubium sit, an ea res eo usque donatoris facultates exhaustire possit, ut vix quicquam ei in bonis relictum sit; actio in 66 id, quod facere possit, danda est: ita ut 67 & ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur, quod maxime inter liberos, & parentes 68 observandum est.

*De tempore quod datur tam ad solvendum, quam ad vendenda pignora.*

31. CALLISTRATUS (lib. 2. Cognitionum.)

**D**ebitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt 69, sed & prorogandi, si res exigat: si qui tamen per consummationem 70 magis, quam quia non possint explicare pecuniam, different solutionem: pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio Proconsuli D. Pius in hæc verba rescripsit: *His, qui fatebuntur 71 debere, aut ex re judicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur; eorum, qui intra diem vel ab initio datum, vel ex ea causa postea prorogatum sibi, non reddiderint, pignora capi; eaque, si intra duos menses non solverint, vendantur; si quid ex pretiis superfit, reddatur ei, cuius pignora vendita erant.*

*Si iudex non existimat causam per constitutiones prolatas juvari.*

32. IDEM (lib. 3. Cognitionum.)

**C**um prolati Constitutionibus contra eas pronunciat iudex, eo quod non existimat causam, de qua judicat, per eas juvarit:

(57.l.63.¶.1.supr.d.t.l.14.in pr.supr.soluto matrim. (58.l.41.in fin.pr.infr.h.t.l.7.in pr.infr.de except.(59.l.25.l.41.in fin.pr.infr.h.t.l.63.¶.2.supr.pro socio.(60.l.12.l.13.sup. soluto matrim.excip.l.18.in pr.d.t. (61.Vide tamen l.19.in pr.supr.de recept.gi arbitr. (62.l.26.¶.1.supr.de condit.indeb.l.28.C.de usur. (63.Immo vide l.19.infr.de appellat.l.1.¶.2.infr.quæ sent.sine appellat. (64.Immo vide l.38.infr.h.t.(65.Immo vide l.ult.C.si pendente appellat.(66.l.12.s.pr.de donat.(67.l.19.in fin.supr.l.49.in fin.l.50.infr.h.t.l.62.supr.de ædil.edict.l.173.in pr.infr.de reg.jur. (68.l.16.in fin.supr.h.t. (69.l.21.supr.de judic.l.1.infr.judicat.solvit.ult.C.de usur.er.judic. ¶.2.Inst.de offici.judic.(70.l.2.C.ad leg.Cornel.de fals.(71.l.ult.C.de execut.rei judic.

non videtur contra 72 Constitutiones sententiam dedisse, ideoque ab ejusmodi sententia appellandum est: alioquin rei judicata stabitur.

*De falsis testimoniis.*

33. IDEM (lib. 5. Cognitionum.)

**D**ivus Hadrianus aditus per libellum a Julio Tarentino, & judecante eo falsis 73 testimoniosis, conspiratione adversariorum, testibus pecunia corruptis, religionem judicis circumventam esse, in integrum causam restituendam 74 in hæc verba rescriptis: *Exemplum libelli dati mihi a Julio Tarentino mitti tibi jussi. Tu, si tibi probaverit, conspiratione adversariorum, & testibus pecunia corruptis oppressum se: & rem severe vindica, &, si qua a judge tam malo exemplo circumscripto judicata sunt, in integrum restitue.*

*De eo, qui victimum, vel stratum inferri judicato non patitur.*

34. LICINNIUS RUFINUS (lib. 13. Regularum.)

**S**i victimum, vel stratum inferri quis judicato non patiatur, utilio in eum poenalis actio danda est: vel (ut quidam putant) iuriarum cum eo agi poterit.

*De retractione sententiae.*

35. PAPIRIUS JUSTUS (Constitutionum lib. 2.)

**I**mperatores Antoninus, & Verus rescripserunt: *Quamquam sub obtentu novorum instrumentorum restitui negotia minime 75 oporteat, tamen in negotio publico, ex causa permettere se hujusmodi instrumentis uti.*

*Si uni iudicium non liquet. De plurium sententia.*

36. PAULUS (lib. 17. ad Edictum.)

**P**omponius lib. XXXVII. ad Edictum scribit: *Si uni ex pluribus iudicibus de liberali causa cognoscenti, de re non liquet, ceteri autem consentiant, si is juraverit, sibi non liquere, eo quiescente, ceteros, qui consentiant, sententiam proferre: quia & se dissentiret, plurium sententia obtineret.*

*Quo casu omnes intelliguntur judicare.*

37. MARCELLUS (lib. 3. Digestorum.)

**T**unc autem universi judices intelliguntur judicare, cum 76 omnes adsint.

*De sententiis diversis.*

38. PAULUS (lib. 17. ad Edictum.)

**I**nter pares numero judices si dissenserent sententia proferantur, in (de) liberalibus quidem causis (secundum quod a D. Pio constitutum est) pro 77 libertate statutum obtinet: in aliis autem causis pro 78 reo, quod & in judiciis publicis obtinete oportet. §. 1. Si diversis summis condemnent judices: minimam spectandam esse, Julianus scribit.

*De absentia, vel contraria sententia unius iudicis.*

39. CELSUS (lib. 3. Digestorum.)

**D**uo 79 ex tribus iudicibus uno absente judicare non possunt: quippe omnes judicare jussi sunt. Sed si adsit, & contra sentiat: statut duorum 80 sententia; quid enim minus verum est, omnes judicasse?

*De præmiis, quæ propter sacras coronas præstantur.*

40. PAPINIANUS (lib. 10. Responsorum.)

**C**ommidis præmiorum, quæ propter coronas sacras præstantur, condemnato placuit interdici, & eam pecuniam jure pignoris in causam judicati capi. 81

*De his, qui non conveniuntur in solidum.*

41. PAULUS (lib. 14. Questionum.)

**N**esennius Apollinaris: Si te donaturum 82 mihi delegavero creditori meo, an in solidum convenientius sis? & si in solidum convenientius, an diversum putas, si non creditor meo, sed ei, cui donare volebam, te delegavero? & quid de eo, qui pro muliere, cui donare volebat, marito ejus dotem promiserit? Respondit, nulla creditor exceptione summoveretur; licet is, qui ei delegatus est, poterit uti aduersus eum, cuius nomine promisit: cui similis est maritus; maxime si constante matrimonio petat, & siicut 83 heres donatoris in solidum condemnatur, & ipse fidejussor 84, quem in donando adhibuit: ita & ei, cui non donavit, in solidum condemnatur. §. 1. Fundum quis donavit, si non restitut: ut quivis possessor, damnandus est: si autem fundum restituit, fructuum nomine, si non eos consumsit, in solidum con-

(72.v.l.19.infr.de appellat.l.1.¶.2.infr.quæ sent.sine appellat.(73.C. si ex falsis instrumentis vel testim. (74.l.2.C.d.t.(75.l.4.C. h.t. (76.l.39. infr.eod. (77.l.24.supr.de manumissionib.(78.l.47.infr.de oblig. & act. l.33.l.125.l.128.in pr.l.154.in pr.infr.de reg.jur.(79.l.18.supr. de recept.gi arbitr.l.2.C.quando provocare l.2.inf.de decret.ab ordine fac. (80.l.37.supr.h.t. (81.Vide tamen l.5.C.quæ res pignori. (82.l.33. ult.supr.de donat. (83.l.24.in fin.supr.h.t. (84.d.l.24.in pr. dem-

demandus est: potuit enim non periclitari, si statim restituisset: si dolo 85 desit possidere, in litem jurabitur, & tanti sequetur condemnatio. §. 2. In solidum condemnatus donator, actione judicati, nisi 86 in quantum facere potest, non tenetur beneficio Constitutionis.

*Si sententia mutetur, vel suppleatur.*

42. IDEM (lib. 3. Responsorum.)

Paulus respondit, rescindere quidem sententiam 87 suam praecedentem Prætorem non posse: reliqua autem, quæ ad consequentiam quidem jam statutorum pertinuerunt, priori tamen sententia desunt, circa condemnandum reum vel absolvendum debere supplerre, scilicet eodem die.

*De pluribus condemnatis.*

43. IDEM (lib. 16. Responsorum.)

Paulus respondit, eos 88, qui una sententia in unam quantitatem condemnati sunt, pro portione virili ex causa judicati conveniri, & si ex sententia adversus tres dicta, Titius portionem sibi competentem exsolvit: ex persona ceterorum ex eadem sententia conveniri eum non posse.

*De abstentione pupillæ, quæ nomine hereditario condemnata fuerat.*

44. SCÆVOLA (lib. 5. Responsorum.)

Ex contractu paterno actum est cum pupilla tutore auctore, & condemnata est; postea tutores abstinuerunt eam bonis paternis, & ita bona defuncti ad substitutum, vel ad coheredes pervenerunt. Quæritur, an hi ex causa judicati teneantur? Rescripsit: dandam in eos actionem, nisi culpa tutorum pupilla condemnata est.

*De actis circumducendis. 1. De amplianda, vel minuenda pena.*

45. PAULUS (lib. 1. Sententiarum.)

Asta apud se habita, si partes consentiant, & judex hoc permisit, potest jubere ea die circumduci; nisi vel negotium, vel lis terminata est. §. 2. De amplianda, vel minuenda 89 pœna damnatorum post sententiam dictam, sine Principali auctoritate nihil est statuendum. §. 1. Contra indefensos minores tutorem, vel curatorem non habentes, nulla sententia proferenda est.

*De actorum emendatione.*

46. HERMOGENIANUS (lib. 2. Juris Epitomarum.)

Autorum verba emendare, tenore sententia perseverante, non est prohibitum.

*De presentibus, & absentibus.*

47. PAULUS (lib. 5. Sententiarum.)

De unoquoque negotio præsentibus 90 omnibus, quos causa contingit 91, judicari oportet: aliter enim judicatum tantum inter presentes tenet. §. 1. Qui apud fiscum causam defendere sibi 92 conventi neglexerint, rebus judicatis subjiciendi sunt; quod eo appetit, si sâpe conventi præsentiam suam facere noluerint.

*Ut Decreta latine interponantur.*

48. TRYPHONINUS (lib. 2. Disputationum.)

Decreta a Prætoribus Latine 93 + interponi debent.

*De eo, qui patri non succedit. De donatore.*

49. PAULUS (lib. 2. Manualium.)

Et exheredatum 94 vel eum, qui se paterna hereditate abstinuit, nec ex ipsius contractu, nisi (in) id, quod facere potest, condemnandum. + Quemadmodum autem facere posse credatur, vindendum est: utrum dedicto 95 omni ære alieno, ut is, qui ex donatione convenitur? an ut maritus, & patronus nullo 96 dedicto ære alieno? Et indubitate juris est, ad similitudinem viri, & patroni ei detrahendum: pinguis 97 enim donatori succurere debemus, quam ei, qui verum debitum persolvere compellitur;

50. TRYPHONINUS (lib. 12. Disputationum.)

Ne liberalitate sua inops fieri periclitetur.

*De eo, qui dolo fecit ut bona ejus venirent. 1. Si creditor missus in possessionem, admisus non sit: sed quanti ejus interfuerit, consecutus sit.*

51. PAULUS (lib. 2. Manualium.)

Si quis dolo fecerit, ut bona ejus venirent, in solidum tenetur. §. 1. Si quis creditorem missum in possessionem, rei servandæ causa, non admiserit, si venditor præstiterit creditori, quanti ejus interfuerit: Quæsumus est, an debitor liberetur? Et puto improbum esse eum, qui velit iterum 98 consequi, quod accepit.

*De actione rerum amotarum.*

52. TRYPHONINUS (lib. 2. Disputationum.)

Si rerum amotarum cum viro agatur, quamquam videatur ea quæque actio præcedentis societatis 99 vita causam habuisse, in solidum condemnari debet: quoniam 100 ex malo contractu, & delicto oritur.

*De contumacia.*

53. HERMOGENIANUS (lib. 1. Juris Epitomarum.)

Contumacia eorum, qui jus dicenti non obtemperant, litis 101 damno coercentur. §. 1. Contumax est, qui tribus 102 Editis propositis, vel uno 103 pro tribus, quod vulgo peremtorium appellatur, literis evocatus præsentiam sui facere contemnit. §. 2. Poenam contumacis non patitur, quem adversa valetudo 104, vel majoris cause 105 occupatio defendit. §. 3. Contumaces non vindicentur, nisi qui, cum obedire deberent, non obsequuntur: id est, qui ad jurisdictionem ejus, cui negant obsequi, pertinent.

54. PAULUS (lib. 1. Sententiarum.)

Contra pupillum indefensum 106, eumque, qui Reipublicæ causa abest, vel minorem xxv. annis propositum peremtorium nihil momenti habet. §. 1. Is, qui ad majus auditorium vocatus est 107, si litem inchoatam deseruit, contumax non videtur;

*De sententia non corrigenda.*

55. UPIANUS (lib. 51. ad Sabinum.)

Judex, posteaquam semel sententiam dixit, postea judex esse definiit, & hoc jure utimur: ut judex, qui semel vel pluris, vel minoris condemnavit, amplius corrigeret 108 sententiam suam non 109 possit: semel enim male, seu bene officio functus est.

*De quæstione finita.*

56. IDEM (lib. 27. ad Edictum.)

Post rem judicatam, (vel) jurejurando 110 decisam, vel confessionem in jure 111 factam, nihil queritur post orationem Di vi Marci: quia in jure confessi pro 112 judicatis habentur.

*De minore xxv. annis.*

57. IDEM (lib. 2. Disputationum.)

Quidam consulebat, an valeret sententia a minore xxv. annis iudice data? Et excellissimum est, tueri sententiam ab eo dictam, nisi 113 minor decem & octo annis sit. + Certe si magistratum minor gerit, dicendum est, jurisdictionem ejus non impetrabari. Et si forte ex consensu judex minor datus sit scientibus his, qui in eum consentiebant: rectissime dicitur, valere sententiam: proinde si minor Prætor, si Consul jus dixerit, sententiam protulerit, valeret; Princeps enim, quicui magistratum dedit, omnia gerere decrevit.

*De pignoribus captis, 1. Et distractis, cum sententia non præcessisset.*

58. IDEM (lib. 7. Disputationum.)

Si cum 114 nulla sententia præcessisset, capta sunt & distracta pignora, possunt revocari.

*Ut condemnatio certa sit. 3. De morte rei.*

59. IDEM (lib. 4. de omnibus Tribunalibus.)

In sententiis sufficiet, si expresserit index summam (in sententia,) solvi jussit, vel præstari, vel quo alio verbo hoc significaverit. §. 1. Amplius est rescriptum, & si in sententia non sit summa adjecta, si tamen is, qui petit, sumam expresserit, & judex ait: solve, quod petitur est, vel quantum petitur est: valere sententiam. §. 2. Qui sortis quidem condemnationem faciunt, de

(85.l.5. §.3.supr.de in litem jurando. (86.l.33.in pr.supr.de donat. (87.l.14.supr.h.t.l.1.C.sentent.rescindi non posse. (88.l.10. §.3.infr.de appellat.l.1.l.2.C.si plures una sentent. (89.l.1.in fin.inf.de quæst.l.9. §.11.inf.de pænis.l.1.C.sentent.rescindi non posse.l.3.C.comminat.epist. program. (90.l.1. §.3.inf.quæ sentent.sine appellat.l.7.C.quomodo & quando judex l.39.sup.de ad opt. (91.l.14.in fin.inf.de appellat.l.3. §.9. l.7.infr.de jure fisci. (92.d.l.14.in fin. (93. Detrig.l.12.C.de sent.& interlocut. (94.l.3. §.4.vers.próinde.sup de minor.l.2.sup.quod cum eo, qui in alien.potest. (95.l.54.sup.soluto matrim. (96.l.16.l.19.sup.h.t. l.53.l.54.supr.soluto matrim.l.63. §.3.supr.pro socio. (97.l.30.sup.h.t.

(98.l.57.infr.de reg.jur.l.34.in pr.inf.de oblig.& act. (99.l.1.sup. de ritu nupt. (100.l.21.in fin.supr.rer.amor. (101.l.68.supr.de rei vind.l.ult. §.1.inf.de appellat. (102.l.73.supr.de judic. (103.l.72. sup.d.t l.8.C.quomodo & quando judex. (104.l.60.inf.h.t. (105.l.10. C.quomodo & quando judex. (106.l.45.in fin.sup.h.t. (107.V.tamea l.2.in fin.sup.de in jus vocando. (108.l.27.in pr.inf.de pæn. (109.Immo vide l.42.sup.de minor. (110.l.1.C.de reb.cred. (111.l.1. §.7.sup. si quid in fraud.patron.l.4.C.de repud.vel absin.hered. (112.l.6.inf.t. prox. (113.l.41.supr.de recept qui arbitr.l.12. §.2.supr.de judic. (114.l.1.C.de execut.rei judic.

usuris autem ita pronunciant: *usura 115 si quæ competunt, (vel) quæ competunt, ut prætentur: non recte pronunciant: debent enim de usuris quoque cognoscere, & certam facere condemnationem.* §. 3. Si quis ex Edicto peremtorio post mortem sit condemnatus, non 116 valet sententia: quia morte rei peremtorium solvit, ideoque ut (in) re integra de causa notio præstabitur, &, quod optimum patuerit, statuetur.

*De morbo sōntico.*

60. JULIANUS (lib. 5. Digestorum.)